55 - C. 17, q. 4, c. 9: « Reum ad ecclesiam fugientem nemo abstrahere audeat, neque inde donare ad penam vel ad mortem, ut honor ecclesiarum conservetur; sed rectores pacem eius, et vitam, et membra obtinere studeant; tamen legitime componat quod inique fecit », *Decretum...*, *ibid.*, col. 817.

56 - P.-C. Timbal, *Le droit d'asile*, *op. cit.*, p. 196.

57 - « ... quidam tamen ex hoc verbo et proximo saquenti capitulo intelligere volunt quod sacrilegus qui violavit emunitatem alicujus ecclesie si ad ecclesiam maxime eamdem confugerit... », éd. P.-C. Timbal, *Le droit d'asile*, *op. cit.*, p. 196, n. 4.

58 - « In XXX passus vel in amplius spatium, si plus cimiterium ecclesiae pretendatur reverentia et privilegium et emunitas absque exclusione et ita ut ad receptacula domorum extraneorum et extrapositarum non progrediatur », *ibid.*

59 - X, 3, 49, 9: « Ecclesiae, in qua divina mysteria celebrantur, licet adhuc non existerit consecrata, nullo jure privilegium immunitatis admittitur: quia obsequiis divinis dedicata nullius est temerariis ausibus profananda », éd. É. Friedberg, *Corpus Juris Canonici*, t. II, Leipsig, 1881, rééd., 2000, col. 657.

60 - *Glossa ad X*, 3, 49, 9, V^o *Celebrantur, Decretales D. Gregorii papae IX suae integritati unà cum glossis restitutae*, Lyon, 1584, col. 1408.

61 - Sur les opinions développées par ces derniers, voir P.-C. Timbal, *Le droit d'asile*, *op. cit.*, p. 197 n. 4. 62 - *Ibid.*, p. 198.

63 - Sur le cimetière en général et son rôle en matière d'asile et d'immunité voir, entre autres, A. Bernard, *La sépulture en droit canonique du Décret de Gratien au concile de Trente*, Paris, 1933, p. 55-53 et 56-61 et, plus récemment, M. Lauwers, *Naissance du cimetière. Lieux sacrés et terre des morts dans l'Occident médiéval*, Paris, 2005 particulièrement p. 197 et s.

64 - C. 17, q. 4, c. 21, 4 « Hii qui monasteria, et loca Deo dedicata, et ecclesias infringunt, et deposita vel alia quelibet exinde abstrahunt, dampnum novies componant, et emunitatem tripliciter, et velut sacrilegi canonicae sententiae subigantur », *Decretum Magistri Gratiani*, éd. cit., col. 820.

65 - Sur le statut des hôpitaux, voir J. Imbert, *Les hôpitaux en droit canonique*, Paris, 1947.

taux assimilés à ces derniers⁶⁵.

Cette belle unanimité ne résiste pas, en revanche, lorsque les docteurs abordent la question de la maison épiscopale. Sur ce point, en effet, la doctrine est divisée. Certains lui reconnaissent cette valeur en qualité de maison de l'évêque⁶⁶. Huguccio quand-à-lui, l'admet si la maison est située dans les *passus*. Mais, dans le même temps, il fait remarquer que, même si la maison est loin de l'église, elle est, le plus souvent, dotée du droit d'asile parce qu'elle renferme généralement une chapelle et qu'il en est de même des maisons canoniales⁶⁷. Finalement, à la fin du XIII^e siècle et au début du XIV^e siècle, la plupart des canonistes reconnaissent, comme Jean d'André († 1348) dans son commentaire sur les décrétales rédigé en 1338, que la maison épiscopale bénéficie de ce droit⁶⁸.

Qu'en est-il maintenant de ses effets ?

§ 2 : Les effets du droit d'asile

Le droit d'asile protège aussi bien ceux qui se réfugient dans l'église que ceux qui y résident. Dès lors, ni leurs personnes, ni leurs biens ne peuvent en être enlevés et les réfugiés doivent, en principe, se nourrir avec leurs biens ou travailler. En revanche, s'ils sont dans l'impossibilité de le faire, l'Église doit les entretenir. Cette situation cependant ne peut être permanente et l'asile doit aboutir à une solution⁶⁹.

C'est pourquoi, à partir du XII^e siècle, le droit canonique classique cesse de revendiquer le dessaisissement de la juridiction laïque et préfère, à la place, limiter son pouvoir de répression. Comme le prescrit le Décret de Gratien, le serf n'est rendu à son maître qu'après que ce dernier a prêté le serment d'impunité qui écarte non seulement la peine encourue pour la fuite à l'église mais aussi celle prévue pour la faute accomplie⁷⁰. Les hommes libres ne peuvent eux non plus être

66 - C'est le cas, par exemple, de Jean de Faenza, de Sicard de Crémone ou, encore, de Jean le Teutonique. Pour les opinions de ces auteurs, voir P.-C. Timbal, *Le droit d'asile*, op. cit., p. 201, n. 4, 5 et 6.

67 - « De domo episcopi, si in cimiterio ipsius ecclesie continetur intra XXX vel XL passus [...] quid si non continetur in predicto spatio et dicunt quidam quod idem est ubicumque est ; alii dicunt quod non nisi continetur intra predictum spatium, [...] quamvis sit extra cimiterium episcopalis ecclesie, tamen gaudet tali privilegio, non intuitu episcopalis ecclesie, sed intuitu episcopalis capelle, cui tota domus episcopi pro cimiterio deputatur, quod domus episcopi semper solet habere capellam, ideo potius dicere de domo episcopi quam canonici, nam domus canonici, si extra est, cum non habet in se ecclesiam non gaudet tali privilegio ; sed si haberet, gauderet. Si contingat quod capella non sit in domo episcopi et ipsa domus sit extra cimiterium, non concedo quod gaudeat hoc privilegio », éd. P.-C. Timbal, *Le droit d'asile*, op. cit., p. 202, n. 1.

68 - Johannes Andreae, *Com. ad X, 3, 49, 6 V^o Ad ecclesiam* : « Idem videtur si ad domum episcopi, quod simpliciter placet Hostiensis; alii intelligunt illud, cum domus episcopi est intra XL passus [D. 41, c. 8 : Hospicium quoque non longe ab ecclesia habeat]; Huguccio intellexit, cum in domo et capella », *In V Decretalium Libros Novella Commentaria*, Venise, 1581, réimp. Anast. 1963, p. 237A.

69 - P.-C. Timbal, *Le droit d'asile* op. cit., p. 202-203.

70 - C. 17, q. 4, c. 32 et 36. Sur les commentaires élaborés par les auteurs sur cette question voir. P.-C. Timbal, *ibid*, p. 204.

enlevés de l'église sans une promesse d'impunité renforcée, éventuellement, par un serment⁷¹. Les canonistes se sont alors interrogés sur les effets de celle-ci et Huguccio rappelle à cette occasion les controverses qui les ont opposés, reprises ensuite par la glose ordinaire du Décret rédigée dans les années 1215-1217 par Jean le Teutonique. Certains soutiennent que la promesse doit empêcher les tortures habituellement supportées par les criminels mais non la peine légale infligée par une sentence régulière. D'autres affirment que si le poursuivant ne peut plus accuser le criminel, il n'en va pas de même pour les tiers. D'autres enfin déclarent que toute peine est écartée⁷².

Pour Huguccio, à l'exclusion de tous les châtimens corporels, les peines pécuniaires comme la restitution de l'objet volé, le paiement de la dette ou la réparation du tort causé peuvent être infligées au coupable⁷³. Cette solution, reprise au XIII^e siècle par les canonistes, est ensuite consacrée par la Glose ordinaire du Décret rédigée qui, à cette occasion, reprend les propos d'Huguccio⁷⁴. Enfin, dans les années 1234-1243, Vincent d'Espagne précise qu'on ne peut plus agir que civilement contre le criminel qui a invoqué le droit d'asile⁷⁵. Poursuivant leur réflexion, les auteurs se sont également interrogés sur les limites de la promesse exigée de la part du poursuivant. En effet, si ce dernier est païen ou juif, on ne peut lui demander un serment sur ses dieux. Dans ce cas, Huguccio précise qu'on exige de lui des fidéjusseurs ou un gage⁷⁶.

Il ne suffit toutefois pas de poser un principe pour qu'il soit respecté et la pratique montre que les cas de violation de l'asile ne sont pas rares⁷⁷. Pour tenter d'y remédier, les canonistes rappellent qu'un tel acte

71 - C. 17, q. 4, c. 9 et 36 et X, 3, 49, 6.

72 - Sur ces discussions voir P.-C. Timbal, *Le droit d'asile, op. cit.*, 205.

73 - « Praestat ei emunitatem ad penas corporales, non autem ad alias », *ibid.*, n. 2.

74 - *Glossa ad C.* 17, q. 4, c. 9, V^o *Reum* : « Statutum est in hoc canone ut praelatus defendat reum ad ecclesiam fugientem a poena corporali ; tamen, quod abstulit, cum poena pecuniaria reddat. » et vis *Vel ad mortem* : « Sed numquid poterit postea accusari iste de illo crimine ? Si non potest, ergo crimina remanebunt impunita : quod esse non debet ut Extra De sententia excommunicationis, Ut famae [X, 5, 39, 35]. Et sic privilegium ecclesiae erit multis occasio delinquendi ; propter hoc dicunt quidam quod a quolibet potest accusari postea, praeterquam ab illo qui promisit impunitatem. Sed qui sic respondet, nititur contra privilegium ecclesiarum, quod est injustum vel haereticum ut 22 distinctionem, Omnes [D 22, 1] Ad quid enim impetraret ecclesia ei vitam si pro eodem crimine postea decapitaretur ? Dicas ergo quod hoc est privilegium ecclesiae, quod talis amodo nec vitam nec membrum perdat, sed quod alias pecuniariter satisfaciatur. Vel si hoc non potest, serviat ei perpetuo, quem laesit ut 36, De Raptoribus [C. 36, q. 1, c. 3], *Decretum Gratiani emendatum et notationibus*, Venise, 1584, col. 1180-1181.